2 22 de março de 2021 Segunda-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem,
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann
e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 16/2021, na modalidade Pregão
Eletrônico, objetivando a contratação de empresa de mecânica para veículos, prestadora de serviços técnicos de
manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores oficiais do Município e de serviços conveniados no que
se refere aos sistemas de freios, direção, embreagem, suspensão e borracharia, cujas especificações detalhadas
encontram-se no ANEXO I. O recebimento das propostas/habilitação será até às 09h50min do dia 31/03/2021 com abertura
da sessão pública às 10h00min do dia 31/03/2021, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br. Guaíba, 19 de março de 2021. Marcelo Gregório de Sá Verlindo - Secretário Municipal de
Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

PregãoEletrônico nº 07/2021:Aquisição de ração emicrochip para animais. Data de abertura 05/04/2021,
às 09h.
Pregão Eletrônico nº 07/2021: Serviços de translados e assepsia. Data de abertura 05/04/2021, às 09h.
Chamamento Público nº 01/2021 da Lei 8.666/93: Credenciamento de empresas para serviços de
castração e microchipagem de cães e gatos. A partir de 22/03/2021.
AComissão de Licitações no uso de suas atribuições comunica a retificação do edital de PregãoEletrônico
nº 04/2021: Aquisição de caminhão cavalinho usado. Nova data de abertura: 06/04/2021 às 9h.
O Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, comunica, nesta data, a lavratura da ata
de registro de preços do PERP 300.003/21, para fornecimento de materiais de construção, elétricos,
hidráulicos, sinalização e EPI’s.A relação de valores e fornecedores e editais encontrar-se-ão disponíveis
na íntegra no site do Município. Editais e ata disponíveis pelo site www.vacaria.rs.gov.br , sessão www.
pregaobanrisul.com.br Info: 54 3231 6410.

Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS Fone/Fax (55) 3276-1085
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL – RS, comunica que a data de abertura do Pregão Eletrônico
nº 011/2021, é 31.03.2021, às 09:00 horas e não 30.03.2021.São Pedro do Sul, 22 de março de 2021.
Zinia Maria Bolzan, Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões
AVISODE LICITAÇÃO LICITAÇÃONº 13/2021 –Modalidade: Tomada de Preço - Abertura às 09 horas
do dia 13/04/2021. OBJETO: Execução do projeto de SPDA e Aterramento junto a Escola Municipal
Assembleia de Deus, na cidade de Palmeira das Missões-RS. O Edital completo estará à disposição
dos interessados, a partir desta publicação, no site: palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta
Licitações. Informações, emhorário de expediente, pelo fone (55) 3742-7276. -Palmeira dasMissões/
RS, 19 de março de 2021. EVANDRO LUIS MASSING - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
Objeto: registro de preços visando a aquisição futura e parcelada de BARRA DE FERRO, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Viação. Data, hora e local das disputas de preços:
dia 5 de abril de 2021, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra:
alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@
alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE CARLOS BARBOSA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2021
A FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE DE CARLOS BARBOSA, torna público que está procedendo o
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2021, às 9 horas do dia 22 de abril de 2021, na Prefeitura Municipal
de Carlos Barbosa, na Rua Assis Brasil nº 11, Setor de Licitações, para fins de seleção de projetos que
visem fomentar, incentivar e estimular a produção artística e cultural, material e imaterial, com recursos
do Fundo Municipal de Cultura-FUMCULT. Informações na Prefeitura Municipal, RuaAssis Brasil, nº 11,
(54) 3461.8834. Edital disponível no site www.carlosbarbosa.rs.gov.br. Carlos Barbosa, 19 de março de
2021. ELISEU DEMARI – Diretor-Presidente da PROARTE.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, em conformidade com as Leis 8.666/93 e 10.520/02, torna
público que às 08h05min do dia 01/04/2021, na sede do município de Seberi-RS, realizará Pregão
Eletrônico nº 10/2021, para aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar. Edital no
Site: www.pmseberi.com.br e Pregão Online Banrisul.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
Tomada de Preços nº 01/2021: Menor Preço Global. Objeto: Obra de Reforma da EMEF
Zeferino Antunes de Almeida. Dia 08/04/2020, às 09h. Rua Francisco Richter, 601 -
Edital: https://entreijuis.rs.gov.br/index.php/publicacoes. (55) 3329-2779, e-mail: luiz@pmei.
rs.gov.br. Jordão Dirceu de Oliveira – Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO Nº
026/2021 – TOMADADE PREÇOS Nº 001/2021, até às 14:00 horas do dia 12 de abril de 2021, que visa
a contratação de Empresa por empreitada global, com vistas a execução de pavimentação com pedras
irregulares. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e
das 13:00 as 17:00horas ou pelo fone 0xx55 3616 4150 e 5536164189, ou no site www.esperancadosul.
rs.gov.br. Esperança do Sul/RS., 19 de março de 2021. MOISESALFREDO LEDUR – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICIPIO DE ROQUE GONZALES, RS, torna público o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 09 2021,
para a contratação de empresa para o fornecimento de tubos de concreto, que será realizado às 10:30h
do dia 01 de abril de 2021, cópia do edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone
(0xx55) 3365-3309, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br,

Roque Gonzales, 19 de março de 2021.
Fernando Mattes Machry

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Concorrência Pública nº 001/2021
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que suspende “sine die” a Concorrência Pública nº
001/2021. Nova data será agendada e divulgada nos mesmos meios de publicação. Mais informações
poderão ser obtidas, na Central de Licitações e site www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita, RS, 22 de março de 2021.
Central de Licitações

RODRIGO AMADEO BATTISTELLA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 177/2021 Tomada de Preços 02/2021 - O Município de Pedras Altas torna público, Tomada de
Preços nº 02/2021, tendo como finalidadeCONTRATAÇÃODE EMPRESAPARARECUPERAÇÃODE 9,25
KMDEESTRADADEACESSOAOASSENTAMENTO LAGOAZUL/REGINA.Abertura da Licitação 10:00hs
dia 07/04/2021. Edital e maiores informações Prefeitura Municipal, página da Prefeitura Municipal na internet
(www.pedrasaltas.rs.gov.br). PedrasAltas, 19/03/2021- LuizAlberto Soares Perdomo - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

OMunicípio de Tenente Portela/RS, torna públicoRetificação ao Edital Pregão Presencial nº 07/2021, por objeto
Ata de registro de preço para eventuais aquisições de fraldas geriátricas e infantis de diversos tamanhos.
Abertura passará para o dia 07.04.2021, às 09h. Retificação disponível no site www.tenenteportela.rs.gov.br -
Link: Licitações. Tenente Portela/RS, 22 de março de 2021. ROSEMAR ANTONIO SALA - Prefeito Municipal.

EDUCAÇÃO

Canoas vê número de creches
irregulares aumentar na pandemia

Com os protocolos sanitários da
bandeira preta para enfrentar a pande-
mia da Covid-19, as escolas e creches
não puderam retornar de forma presen-
cial, o que ocasionou no aumento de
residências improvisadas para receber
crianças em Canoas. De acordo com a
presidente do Conselho Municipal de
Educação de Canoas, Valéria da Silva
Nunes, esses locais não possuem qual-
quer autorização de funcionamento e
acabam se transformando em creches
irregulares para crianças de todas as
idades, sobretudo, as de 0 a 6 anos.

“Estamos recebendo diversas
denúncias sobre esses lugares, que,
além de não possuírem uma estrutura
segura e um planejamento pedagógi-
co para receber as crianças, também
não apresentam controle de higiene e

provocam aglomerações, o que des-
cumpre os protocolos sanitários nesse
momento de pandemia”, esclarece
Valéria. As denúncias foram repassa-
das pelo conselho e pelo o Sindicato
Intermunicipal dos Estabelecimentos
de Educação Infantil do Estado do
Rio Grande do Sul (Sindicreches) ao
Centro de Operações de Emergên-
cia para Enfrentamento à Covid-19
(COE), que trata das demandas dos
planos de contingência das institui-
ções educativas.

De acordo com a coordenadora,
Gisele Bervig Martins, as crianças es-
tão sendo expostas a todos os perigos
por pessoas sem formação e em um
ambiente que não segue as exigên-
cias dos órgãos reguladores para um
atendimento seguro. “Há locais que

estão comportando em torno de 15
crianças, um perigo tanto para elas,
quanto para toda a sociedade neste
contexto pandêmico. Por isso, esta-
mos conversando com as autoridades
de fiscalização para acabar com essa
prática irregular”, destaca.

O secretário de Segurança Pública,
delegado Emerson Wendt, explica
que, por se tratarem de residências, as
propriedades são invioláveis e o poder
público só pode interferir mediante
mandado de busca. “É por isso que
vamos acionar o Ministério Público,
e já estamos articulados com a Polícia
Civil e a Brigada Militar, para que as
denúncias sejam realizadas e atendi-
das da forma mais rápida possível,
seguindo as formalidades judiciais”,
completa.

DERLI COLOMO JÚNIOR/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Denúncias levaram a fiscalização até residências que funcionam para receber crianças entre 0 e 6 anos

CONSUMO

Unidade do
Atacadão é aberta
em São Leopoldo

A rede Atacadão, que pertence ao
grupo Carrefour, inaugurou a primeira
unidade na cidade de São Leopoldo.
Com esta abertura, o Rio Grande do Sul
chega à sua 10ª unidade de autosserviço
no Estado, onde também tem um atacado
de entrega. A loja é mais uma unidade
Makro - adquirida em 2020 - e que foi
convertida em Atacadão.

A  unidade recebeu um investimento
de R$ 12 milhões e possui 4.204 metros
quadrados.  Atualmente o Atacadão tem
212 lojas pelo Brasil. No Rio Grande do
Sul a rede também conta com unidades
em Estrela, Gravataí, Novo Hamburgo,
Pelotas, Porto Alegre, Rio Grande, Santa
Maria, Sapucaia do Sul e Viamão.